D.—Si Deus non potest cogitari nisi ita solus, ut nihil illi simile cogitari posset: quomodo potuit diabolus velle quod non potuit cogitare? Non enim ita obtusae mentis erat, ut nihil aliud Deo simile cogitari posse nesciret.

M.—Etiam si noluit omnino esse par Dei, sed aliquid minus Deo contra voluntatem Dei: hoc ipso voluit esse inordinate similis Deo, quia propria voluntate, quae nulli subditam fuit, voluit aliquid. Solius enim Dei esse debet sic voluntate propria velle aliquid, ut superiorem non sequatur voluntatem.

D.—Ita est.

M.—Non solum autem voluit esse aequalis Deo quia presumit habere propriam voluntatem, sed etiam maior voluit esse volendo quod Deus illum velle nolebat, quoniam voluntatem suam, supra Dei voluntatem posuit.

D.—Satis liquet.

M.—Iam igitur tibi manifestum esse puto ex rationibus supra positis diabolum sponte dimississe velle quod debebat et iuste amississe quod habebat, quia sponte et iniuste voluit quod non habebat et velle non debebat.

D.—Nihil puto manifestius.

M.—Quamvis igitur bonus angelus ideo accepit perseverantiam quia Deus dedit, malus tamen non ideo non accepit, quia Deus non dedit; sed Deus ideo non dedit quia ille non accepit, et ideo non accepit quia accipere noluit.

D.—Mihi quidem ita satisfacis ad ea quae quaero ut nec in his quae proponis, nec in ipsa consequentia conclusionum tuarum ullam videam meo sensu titubare veritatem.

## CAPITULUM V

### QUOD BONI ANGELI ANTE CASUM MALORUM PECCARE POTUERUNT

M.—Putasne bonos angelos similiter potuisse peccare, antequam mali caderent?

D.—Puto, sed ratione comprehendere vellem.

D.—Si Dios solamente puede ser pensado como algo único, de suerte que no se pueda pensar nada parecido a El, ¿cómo pudo el demonio querer lo que no pudo pensar? Porque no era de mente tan obtusa como para ignorar que no hay nada que pueda compararse a Dios.

M.—Bien, no quiso ser absolutamente igual a Dios, pero si un poco inferior a Dios contra la voluntad de Dios; por esto mismo quiso ser desordenadamente semejante a Dios, porque quiso algo por su propia voluntad, sin someterse a nadie. Porque el querer algo con propia voluntad, de suerte que no tenga que seguir una voluntad superior, es propio de solo Dios.

D.—Así es.

M.—No solamente quiso ser igual a Dios por presumir tener voluntad propia, sino que también quiso ser mayor, queriendo lo que Dios no quería que quisiese y poniendo así su propia voluntad por encima de la voluntad de Dios.

D.—Es manifiesto.

M.—Te supongo ya convencido, por las razones arriba expuestas, de que el demonio espontáneamente dejó de querer lo que debía y perdió justamente lo que tenía, porque espontáneamente e injustamente quiso lo que no tenía y no debía querer.

D.—Creo que no hay nada más claro.

M.—Por consiguiente, aunque el ángel bueno recibió la perseverancia porque Dios se la dió; sin embargo, el malo no dejó de recibirla, porque Dios no se la dió; sino que Dios no se la dió porque él no la recibió, y no la recibió porque no quiso recibirla.

D.—Me has dejado tan satisfecho en lo que preguntaba, que ni en las cosas que has propuesto ni en la misma consecuencia de tus conclusiones veo nada que no esté asentado sobre bases firmes.

## CAPITULO IV

### QUE LOS ÁNGELES BUENOS PUDIERON PECAR ANTES DE LA CAÍDA DE LOS MALOS<sup>1</sup>

M.—¿Crees que los ángeles buenos pudieron igualmente pecar antes de que los malos cayesen?

D.—Así lo creo, pero quisiera comprenderlo.

Trata el autor en este capítulo y en el siguiente de los ángeles buenos, pero únicamente como un parentesis. Ya advirtió en el prólogo al diálogo *De veritate* que su objeto en el tratado *De casu diaboli* era ajetar a la cuestión de la confirmación en el bien de los ángeles buenos: *quamvis ibi (De casu diaboli) de confirmatione bonorum angelorum dixerim, de casu diaboli titulavi, quoniam illa*

M.—Hoc certum habes quia si non potuerunt peccare, non potestate sed necessitate servaverunt iustitiam. Quare non magis meruerunt gratiam a Deo quia steterunt aliis. carentibus, quam quia servaverunt rationalitatem quam perdere nequiverunt. Sed nec iusti recte, si bene consideres, dicerentur.

D.—Sic monstrat ratio.

M.—Illi ergo qui ceciderunt si non peccassent cum possent, tanto meliores essent quam isti, quanto et vere iusti essent et gratiam a Deo mererentur. Unde sequitur quia aut electi homines meliores et maiores erunt angelis bonis, aut reprobri angeli perfecte non restaurabuntur, quoniam non tales erunt homines qui pro illis assumuntur, quales illi futuri erant.

D.—Haec duo penitus neganda existimo.

M.—Potuerunt igitur boni angeli peccare ante casum malorum, nec aliter quam sicut ostensum est de illis qui peccaverunt.

D.—Aliter esse posse non video.

## CAPITULUM VI

### QUOMODO BONI CONFIRMATI SUNT IN STATU SUO ET MALI IN CASU

M.—Illi itaque angeli qui magis voluerunt iustitiam quam habebant, quam illud plus quod non habebant: bonum quod quasi propter iustitiam, quantum ad voluntatem pertinuit, perdiderunt, iustitia retribuente acceperunt, et de illo quod habebant in vera securitate permanserunt. Quapropter adeo sunt proiecti ut sint adepti quidquid velle potuerunt, nec iam videant quid plus velle possint; et propter hoc peccare nequeunt. Illi vero angeli qui maluerunt illud plus quam quod nondum Deus illis dare solebat, quam stare in iustitia in qua facti erant: eadem iustitia iudicante et illud propter quod illa contempserunt nequaquam obtinuerunt, et quod tenebant bonum amiserunt. Sic ergo distincti sunt angeli, ut